să le subştearnă
subscrisului protopop ispector şcolar în Lipova (B.-Lippa)
până la terminul sus indicat; precum şi a se presenta în
vre-o Duminecă ori sărbătoare tn S-ta biserică din Batta,
spre a-'şi arăta desteritatea în cant şi tipic.

Recurenţii cu clase gimnasiale ori civile, şi cei-ce
vor documenta că posed desteritatea de a înfiinţa şi con
duce cor vocal, vor fi preferiţi.

Batta în 12/25 August 1901.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu mine: VOICU HAMSEA, m. p. proto
pop inspector şcolar.

—•—
Cu înalta disposiţiune Consistorială de sub. Nrul 4423

a. c. în vederea bâtrftneţelor preotului nostru cel ce de
ani 12 ne păstoreşte, dar însuşi a cerut absolvare; amă-
surat decisului de sub Nr.

Doritorii de-a ocupa aceste staţiuni sunt poftiţi
a-'şi inainta recursele provâzute cu documentele recerute
şi adresate comitetelor parochiale respective la subscrisul
în Giriş, (F.-Gyoros) u. p. Tenke, — având până la ale
gere a se presenta la S-tele biserici pentru a-'şi arăta
desteritatea în tipic şi cântări.

P.-Giriş, la 4/17 August 1901.
Pentru comitetele parochiale.

în conţelegere cu mine: PETRU SERBU, m. p. protopop
şi inspector şcolar.

—•—
Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post de

învăţător dela şcoala confesională gr -or. rom. din T é r -
gOVişte, tractul Belinţului, se publică concurs cu termin
de 3 0 d e zile dela prima publicare în „Bis.

Reflectanţii au să se presenteze într'o Duminecă ori
într'o sărbătoare în S-ta biserică spre a-'şi arăta desteri-'
tatea în tipic şi în cântare.

Se obsarvă că, tot în schimbul dotaţiei atinse, cel-
ce se va alege învăţător, va ave să ţină strana dreaptă şi
să plătească dările şi sarcinile publice după pământul în
văţătoresc.

Belinţ, în 7/20 August 1901.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu mine: GERASIM SERB, protopresbiter
gr.-or. rom. şi insp. şcolar.

—•—
Pentru staţiunea înveţătoreoscă din comuna Căbeşti ,

2) Estras de
botez; 3) Decîaraţiune, că pe basa servicului prestat în
altă comună, începând de când 'şi-vor face pretensiune
la cvincvenal; 4) Atestat de serviciu — îe vor subşterne
subscrisului protopresbiter în Mâhkerek u. p. Kotegyân.

Dat în şedinţa comitetului parochial ţiuută în Tinca
la 1/14 Iulie 1901.
Eutim Blaga, m. p. Mitru Morariu, m. p.

preşedinte. notar,
în conţelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, m. p. prot.

— a —
Se publică concurs pentru îndeplinirea următoarelor

staţiuni învăţătoreşti:
C i u n t ă h a z - H o d i ş e l - S t o i n e ş t i cu termin

de alegere în 2/15 Septemvrie a.